
Página núm. 356 B1O.J.A. Núm. 16 Sevilla, 19 de febrero de 1985 

CONSEJERIA DE LA PRESIDENCIA 

DECRETO 20/1985, de 5 de febrero por el que se otri- 
buyen ciertas compefencias en mafeiro de octividodes molestas, in- 
salubres, nocivos y peligrosas, a los Delegados de la Conseleria 
de Gobernación. 

El Real Decreto 698L79, de 13 de febrero, transfiere a la Junto de 
Andalucía, competencias de la Administración del Estado en materia 
de Actividades Molestas, Insalubres, Nocivos y Peligrosas. 

Las citadas competencias se asignaron, en virtud del Decreto 
4 1 /79, de 17 de diciembre, a la Conseierío de Interior y su elercicio se 
reguló de conformidad con el Decreto 60/1981, de 9 de noviembre, 
adscribiéndose posteriormente por Decreto 126/1982, de 13 de octu- 
bre a la Conseiería de Gobernación. 

La Ley 6/84, de 12 de lunio, por lo que se crea lo Agencio de 
Medio Ambiente, dispone en su artículo 40 que corresponden o la 
Agencia de Medio Ambiente los competencias referidas a actividades 
molestas, insalubres, nocivas y peligrosas de la Administración Autóno- 
mo. 

Como quiera que dicho organismo autónomo no cuenta todavía 
con la adecuada estructura orgánica provincial que posibilite el cumpli- 
miento de la citado Ley en materia de actividades molestas, insalubres, 
nocivas y peligrosas, se hace necesario atribuir ciertas funciones, al res- 
pecto. a los Delegados Provinciales de la Conseiería de Gobernación. 
Ello en virtud de la estrecho relación que la materia de  actividade esa 
guardo con lo Administración Local y dado que el desempeiio de esias 
funciones ha venido hasta el momento eierciéndose por los citados De- 
legados Provinciales de la Conseiería de Gobernación. 

En su virtud, con la aprobación del Consejero de Gobernación, a 
propuesta del Conselero de Presidencia y previa deliberación del Con- 
selo de Gobierno, en su reunión del día 5 de febrero de 1985 

D I S P O N G O :  

Artículo lo. Se atribuyen a los Delegados Provinciales de la Conse- 
leria de Gobernación, para su respectivo ámbito territorial, y baio las 
directrices de la Agencia de Medio Ambiente, las siguienla, funciones: 

1) La vigilancia del cumplimiento de lo dispuesto en el Decreto 
24 14/196 1 de 30 de noviembre. 

2) La Presidencia de las Comisiones Provinciales de Calificación de 
Actividades. 

Artículo 20. Conlra los actos dictados por los Delegados Provincia- 
les de la Conseiería de Gobernación en el eiercicio de esta materia, ca- 
brá inierponer recurso de alzada ante el Director de la Agencia de 
Medio Ambiente. 

DISPOSICIONES FINALES 

Primera. Queda derogado el Decreto 60/198 1 de 9 de noviem- 
bre, en lo relativo a la vigilancia del cumplimiento del Decreto 
24! 4 / !?6 l  y = 1- Presidencia de !as Cwnis!mes Privincia!es de Cnlifi- 
cación de Actividades. 

Segunda. El presente Decreto entrará en vigor al día siguiente al 
de su publicación en el Boleiín Oficial de la Junta de Andalucía. 

Sevilla, 5 de febrero de 1985 

JOSE RODRIGUEZ DE LA BORBOLLA 
Y CAMOYAN 

Presidente de la Junta de Andalucía, 

ANGEL M. LOPEZ Y LOPEZ 
Conseiero de la Presidencia 

DECRETO 22/1985, de 5 de febrero, sobre elaboración 
de la memoria funcional y económica justificativa de las normas le- 
gales, disposiciones adminisfrativos y convenios. 

El importonte incremento de disposiciones luridicos que se dictan o 
se proponen por los distintos Organos que componen nuestra Adminis 
tracion Autonomica, muchas de las cuoles conllevan u originan aumen 
tos de gosto o disminucion de ingresos, hace necesario dictar los nor 
mas pertinentes a fin de ordenar con caracter preceptivo la necesidad 
de ocompoiior o todo proyecto de disposicion como documentacion 
anexa, lo correspondiente memoria funcional y economico en donde se 
ponga de manifiesto los antecedentes y necesidod de la disposicion osi 
como cuantos datos, debidamente evaluados resulten precisos para co 
nocer los posibles repercusiones presupuestarias de su elecución, todo 
ello con el fin, por un lodo, de respetar el principio de legalidad presu 
puestaria, y por otro, de que por parte del Organo competente para 
dar su aprobocion pueda conocerse y formar la decision correspon 
diente 

En su virtud, a propuesta de los Conseieríos de lo Presidencia y de 
Hacienda y previa deliberación del Conselo de Gobierno en su sesión 
del dio 5 de febrero de 1985 

D I S P O N G O :  

Artículo 1 O. Todo anteproyecto de Ley o proyecto de disposición 
administrativa o de Convenio con otras instituciones públicas o priva- 
das, cuyo aplicación pueda suponer un incremento de gastos o una dis- 
minución de ingresos públicos, deberá incluir, entre los antecedentes y 
estudios previos, una Memoria funcional y económica en la que se pon- 
gan de manifiesto, debidamente evaluados, cuantos datos resulten pre- 
cisos para conocer las posibles repercusiones presupuestarias de su eie- ' 

cución. 

Articulo 20. La Memoria funcional y económica deberá contener, 
como mínimo, los siguientes apartados, elaborados de acuerdo con los 
modelos que se acompañan en Anexo: 

a)  Gastos presupuestarios, ocasionados o partir de su entrada en 
vigor, con distinc,ión, de gastos de personal; gastos de primer estableci- 
miento, y demós de funcionamiento, especialmente cuando deriven de 
la entrada de servicio de nuevas inversiones; subvenciones y demós 
gastos corrientes; gastos de inversión, transferencias de capital y opera- 
ciones financieras. 

b) Financiación de los gastos presupuestarios, con expresión de los 
recursos o ingresos generados por la disposición, en su caso; propues- 
tas de baja en créditos presupuestarios sobranies; solicitud de nuevas 
dotaciones presupuestarias; operaciones de crédito exterior o interior, y 
fuentes de financiación al margen del Presupuesto de la Comunidad. 

c) Memoria explicativa, en la que se describirán los antecedentes, 
se justificará la necesidad de la disposición o Convenio, y se hará una 
evaluación económica y social de su aplicación. 

Cuando la disposición proyectada cree o reestructure Unidades 
administrativas, o Centros y Servicios de cualquier clase, la iustificación 
de la propuesta se 'producirá en términos de eficiencia organizatiya, 
cuantificando las cargas de trabaio y grado de responsabilidad de la 
Unidad, Centro o Servicio. 

Artículo 30. Con carácter previo a la elevación al órgano de deci- 
sión competente, del anteproyecto de Ley o proyecto de disposición 
administrativa o Convenio, la Memoria económico será obleto de los si- 
guientes informes preceplivos: 

a) De la Dirección General de Organización y Métodos, de la 
Conseleria de la Presidencia, cuando se trate de creación o reestructu- 
ración de Unidades, Centros o Servicios. Este informe versará sobre los 
aspectos de racionalidad y eficiencia del proyecto, y su adecuación a 
los criteros generales de la organización administrativa. 

b) De la Dirección General de Presupuestos de la Conselería de 
Hacienda en relación al coste y financiación talal del proyecto, una 
vez obtenido el anterior informe en sentido favorable. 

Sevilla, 5 de febrero de 1985 

JOSE RODRIGUEZ DE LA BORBOLLA 
Y CAMOYAN 

Presidente de la Junta de Andalucía 

ANGEL M. LOPEZ Y LOPEZ 
. 

Conseiero de la Presidencia 



Sevilla, 19 de febrero de  1985 B.O.J.A. Núm. 16 Página num. 357 

ANEXO 1. Gastos de personal 

Precepto 

( 1  1 

Evaluación Periodificación 

Altas y Baja 

Total altas . . . . .  
Total balas . . . . .  

Total incremenio 
neto . . . . . . . . . .  

INSTRUCCIONES 

(1 Precepto o preceptos de lo disposicián que originan el gasto. 
(2) Se relacionarán las plazas disiinguienda por tipos, en aparia- 

dos separados, las correspondientes a personal funcionario, contratado 
y laboral. Dentro de la categoría de personal funcionario se ordenarán 
los índices de proporcionalidad, a los que se asimilarán el personal 
coniratada y laboral, según su función o titulación. 

Se consignarán en primer lugar las alias que se produzcan y a 
continuación las baios, como consecuencia de la creación, reorganiza- 
ción o supresión de servicios. 

(3) Nivel del destino, de los puestos de trabaio. 
(4) Número de efectivos de personal, en caso de modificación de 

la plantilla presupuestario; o número de puestos de trabaio, en el caso 
de reesiructuracián orgánica. 

ANEXO 2. Otros Gastos Corrientes 

Explicación del Gasto 

( 1 )  

1. Gastos de primer establecimiento 

2. Gastos recurrentes 

3. Intereses 

4. Subvenciones 

TOTAL GENERAL 

Concepio 

Presupuestario 

Subtotal 1 

Subtotal 2 

Subtotal 3 

Subiotal 4 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

(5) Retribución media de la categoría de personal, en importe inte- 
gro, e incluido la cuota de Mutualidad o Patronal de la Seguridad So- 
cial; en el su~uesio de reestructuraciones oraánicas. se indentificará con 
el cornplerne'nto de deslino. 

- 
(6) Coste anual de las remuneraciones de personal'(= (4) x (S)). 
(7) Las columnas 7 y siguientes, Periodificación, se utilizarán única- 

mente en el caso de aplicación gradual de la disposición. Deberán es- 
pecificarse iodos los eiercicios presupuestarios hosta la plena entrada 
en vigor de la disposición, consignándose para cada año el número de. 
personas, puestos creados y suprimidos hasta dicho momento y su coste 
presupuestario real, en función de la fecha prevista de cobertura de las 
plazas. 

Todos los importes se consignarán en millones de pesetas, redon- 
deando por exceso o por defecto y se totalizarán aquellas columnas 
aue re~resentan rnaanitudes hornoaéneas. . , - " 

La valoración se efeciuará en pesetas constantes del año base. 



Páginanúm. 358  B.O.J.A. Núm. 16 Sevillo, 1 9  de febrero de 1985 

INSTRUCCIONES 

( 1 )  Identificación de cada uno de los gastos ocasionados, clasifica- 
dos en las cuatro categorías siguientes: 

Gastos de primer establecimiento, y por tanto, no periódicos ni 
consolidables en los presupuestos de eiercicios siguientes. 

Gastos recurrentes, tanto los derivados de la entrada en servicio 
de nuevas inversiones, como los de normal funcionamiento, una vez la 
disposición tenga aplicación plena. 

Intereses de las operaciones de créditos concertadas para la fi- 
nanciación. 

Subvenciones a otorgor a terceros 

ANEXO 3. Gastos de Capital 

Explicación del Gasto 

l .  Inversiones reales 

2. Transferencias de capital 

3. Operaciones financieras 

Concepto 

Presupuestario 

(2)  

Subtotal 1 

Subtotol 2 

Subtotoi 3 

TOTAL GENERAL. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

INSTRUCCIONES 

En caso necesario, se consignarán en hola aparte los datos utiliza. 
dos para el cólculo del coste presupuestaria. 

(2) Concepto presupuestario del gasto, de acuerda con su natura- 
leza (capítulo 2 al 4 de la estructura económica). 

(3) Evaluación del gasto previsto en coda año, hasta la aplicación 
plena de lo disposición. En el primer año se evaluará sola el gasto adi- 
cional sobre el presupuesto vigente. 

Los importes se expresarán en millones de pesetas; se obtendrán 
subtotales para cado una-de las cuatro categorías de gasto y total ge- 
neral de otros sastos corrientes. 

La evoluoción se efectuará en pesetas constantes del año base 

estructura económico icoaítulos 6 a 101. , 
(1)  Identificación de los gastos de copitol, clasificados en las tres (3) Evoluoción de los gostos presupuestarios previstos, hasta el to- 

categorías de gasto siguientes: tal desarrollo de la disposi~ión, en el &al y futuros eiercicios presu- 
Inversiones reales, clasificadas, en su caso, por proyectos o pro- puestorios. 

gromas de inversión. Los importes se expresarán en millones de pesetas, y se obtendrán 
Transferencias de copital. subtotules para cada cotegoria de gasto y total general de gastos de 
Operaciones financieras, derivadas de la concesión (o reembolso) Capital. 

de préstamos o créditos activos (o pasivos). Las voloraciones se efectuarán en pesetas constontes del año 
(2) Concepto presupuestorio del gasto, de acuerdo con la vigente base. 



~evilla; 19 de febreio de 1985 B.O.J.A. Núm. 16 Página núm. 359 

ANEXO 4. Resumen y Financiación 

Finoncioción 

Créditos Presupuesto 

Personal 

(2) 

Recursos 

generados 

(6) 

dad 

nuevas 

dotaciones 

(8) 

Otros 

gastos 

corrientes 

(3) 

Com 

con corgo 

a boias 

(7) 

Otras 

Fuentes 

19) 

ANEXO 

20.000.000 pts. 

42.000.000 pts. 

Compañío de lo Cruz (Linares) Jaén 
(1 ) Se expresará cada uno de los eiercicios presupuestarios, hasta 

Unión Explosivos Riotinto, S.A. Huelvo 
Fábrica de Abonos . . . . . . . . . . . . . . . . . 

la aplicación plena de lo disposición. 
(2) a (4) Gastos de personal, corrientes y de capital. correspon- 

dientes a los totales generales de los anexos 2 y 3 y el total (incremen- 
lado neto) del Anexo l. 

(5) Suma total de gastos = (2) + (3)'+ (4) + (5). 
(6) Recursos por la aplicación de lo disposición, caso 

de haber ingresos que se afecten. 
(7) Conceptos presupuestarios cuya boja se propone para finan- 

ciar los nuevos gastos. 
(8) Importes de los créditos reseñodos en lo columna (7) anterior. 
(9) Importe de las nuevas dotaciones presupuestarias que se solici- 

tan, por no poderse financiar el coste de aplicación de la disposición 
con las dotaciones octuoles. - . 

(10) Otras fuentes de financiación distintas a los créditos presu. 
puestarios (operaciones de préstamo interior y exterior, etc.]. 

(1 1 ) Total: Suma de las columnas (5) + (9) + (1 0) -Total gastos. 

Unión Explosivos Riotinto, S.A. Huelva 
Complejo Petrolífero (La Rábido) . . . . 3.400.000 pis. 

4.000.000 pts. Energia e Industria ~ k ~ o n e s a s .  Huelva . 
Cía Española de Petróleos, S.A. Cód~z 
Refinería Gibraltar (Algeciras) . . . . . 6.000.000 pis. 

4.600.000 pts. Hefran, S.A. (Lebriia) Sevilla . . . . . . . . . . 

CONSEJERIA DE ECONOMIA, PLANIFICACION, IN- 
DUSTRIA Y ENERGIA 

ACUERDO de 5 de febrero de 1985, del Consejo de Go- 
bierno, por el que se aprueban tarifas de agua potable. 

RESOlUClON de 26 de diciembre de 1984, del consejo 
de Gobierno, por la que se resuelve la concesión de subvenciones 
en materio de medio ambiente. El Conseio de Gobierno en su reunión del 5 e febrero de 1985, 9 ,  previo informe de la Comisión de Precios de Andalucia, ocordó apro- 

bar las tarifas relacionadas a continuación: 
Transferidas por Real Decreto 3334/83, de 5 de octubre, funcio- 

nes y servicios del Estado a la Comunidad Aut6nomo de Andalucía, en 
materia de medio ambiente. 

Cumplidas por los solicitantes los trámites establecidos en el Decre- 
ta 299/1984, de 27 de noviembre por el que se regula el procedimien- 
to a seguir para la concesión de los beneficios previstos en esta mate- 
ria, y elevada la oportuna propuesta de otorgamiento de subvenciones 
por la Agencia de Medio Ambiente, el Conseio de Gobierna, ante la 
necesidad de acometer una efectiva política medioambiental en arden 
al fomento de medidas anticontaminantes, ha resuelto conceder deter- 
minadas subvenciones destinadas a tal fin. 

En su virtud, a propuesta del Consejero de la Presidencia, y previa 
deliberación del Conselo de Gobierno en su reunión del 26 de diciem- 
bre de 1984 

1. ABASTECIMIENTO DE AGUAS 

1 . l .  AYUNTAMlENTO DE RUTE (CORDOBA) 

CONCEPTO TARIFA APROBADA 

Mínimo 7 m3/mes 
7-20 m3/mes 
20-50 m3/mes 
50-1 00 m3/mes 
+ 100 m3/mes 

1.2. AYUNTAMIENTO DE VILLANUEVA DEL RIO Y MINAS (SEVI- 
LLA) R E S U E L V O  

CONCEPTO . , TARIFA APROBADA Otorgar las subvenciones previstas en el artículo 1 1  de la Ley 
38/1972, de 22 de diciembre, de Protección del Ambiente Atmasférico 
o las empresas que figuran en el Anexo de la presente Resolución y en 
la cuantía allí señalada, de conformidad con lo dispuesto en el Decreto 
299/84, de 27 de noviembre. 

Sevilla, 26 de diciembre de 1984 
JOSE RODRIGUEZ DE LA BORBOYA 

Y CAMOYAN 
Presidente de la Junta de Andalucía 

loSE RODRIGUEZ DE LA BORBOLLA 
Y CAMOYAN 

Presidente de lo Junto de Andalucía 
JULIO RODRIGUEZ LOPEZ 

Consejero de Economía, Planificación, 
Industria y Energía 

ANGEL M. LOPEZ Y LOPEZ 
Conselero de la Presidencia 




